2019 年 10 月 3 日
各   位

会社名 アイカ工業株式会社
代表者名 代表取締役 社長執行役員 小野 勇治

（コード番号：4206 東証・名証各第 1 部）
問合せ先 取締役 専務執行役員 経営企画部担当 百々 聡

（TEL  052－533－3137）

ベトナム U-Best 社ベトナム上曜社の株式取得、子会社化に関するお知らせ

当社の連結子会社である Evermore Chemical Industry Co., Ltd.（本社：台湾南投市、董事長：

何文杰、以下「Evermore 社」）は、2019 年 10 月 3 日付け董事会において、U-BEST VIET NAM
POLYMER INDUSTRY（以下「ベトナム U-Best 社」）及び VIET NAM SUM YAD TECHNOLOGY
LIMITED（以下「ベトナム上曜社」）を子会社化することについて決議しましたので、下記のとおりお知ら

せ致します。

記

1. 株式取得の理由

当社は、2021 年 3 月期を最終年度とする中期 4 ヵ年計画“C&C2000”において、「次世代を担う

注力分野の育成・投資」を方針の一つとして掲げており、機能材料事業の拡大と海外展開を推進し

ております。
Evermore 社は、2018 年 1 月にアイカグループ入りした化学会社であり、台湾や中国で靴・繊

維・日用品用途のウレタン樹脂事業を製造販売しています。近年、主要顧客の一部に生産拠点を中

国からベトナムへ移転する動きが出ており、ベトナム向けの輸出が増加し、Evermore 社は同国の運

動靴底用のポリウレタンシステム(PUS)市場においてトップシェアを獲得しています。一方、ベトナム

U-Best社とベトナム上曜社の2社は、隣接した敷地とウレタン樹脂製造設備を保有しています。今回

の株式取得により、Evermore 社は十分な土地と製造設備を手に入れることになります。その結果、

今後更なる拡大が見込まれるベトナムのウレタン樹脂市場で一層のシェア拡大を目指すことが可能

になります。
今回の買収は、ベトナム U-Best 社とベトナム上曜社の 2 社が所有する土地と設備を手に入れ、

Evermore 社のビジネスの現地化を図ることが目的であり、事業そのものを引き継ぐものでは

ありません。一方で、台湾 U-Best 社と協力した東南アジア市場での事業拡大も検討していま

す。

2. 出資する子会社（Evermore 社）の概要

(1) 名 称
Evermore Chemical Industry Co., Ltd.
日勝化工股份有限公司
エバモア・ケミカル・インダストリー社

(2) 所 在 地 7, Industrial S. 2nd Rd., Nantou, Taiwan
(3) 代表者の役職・氏名 董事長 何文杰
(4) 事 業 内 容 ポリウレタン合成樹脂等の製造販売
(5) 資 本 金 994 百万台湾ドル（約 35 億円）※1 台湾ドル＝3.5 円にて計算
(6) 設 立 年 月 日 1989 年設立

(7) 大株主及び持株比率
アイカ工業株式会社 50.1%
何文杰 7.0%
何芝林 4.0%

3. 異動する子会社（ベトナム U-Best 社）の概要

(1) 名 称
U-BEST VIET NAM POLYMER INDUSTRY
越南永捷高分子責任有限公司
ベトナム・ユーべスト社

(2) 所 在 地
Nhon Trach IP Nhon Trach 5 IP Dist., Dong Nai Province.,
VIET NAM

(3) 代表者の役職・氏名 総経理・李神泉
(4) 事 業 内 容 ポリウレタン樹脂・接着剤等の製造販売
(5) 資 本 金 2,093 千 USD（約 2.2 億円）※1USD＝105 円にて計算
(6) 設 立 年 月 日 2004 年設立
(7) 大株主及び持株比率 U-BEST POLYMER INDUSTRY CO.,LTD. 100%

(8)
上場会社と当該会社
と の 関 係

資本関係 該当なし
人的関係 該当なし
取引関係 該当なし

(9) 純 資 産  94 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）
(10) 総 資 産  102 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）
(11) 売 上 高  65 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）
(12) 営 業 利 益  ▲4.5 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）
(13) 経 常 利 益  ▲3.8 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）

(14)
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

 ▲4.1 百万台湾ドル（2018 年 12 月期）

4. 異動する子会社（ベトナム上曜社）の概要

(1) 名 称
VIET NAM SUM YAD TECHNOLOGY LIMITED
越南上曜開発責任有限公司

ベトナム・サン・ヤッド社

(2) 所 在 地
Nhon Trach IP Nhon Trach 5 IP Dist., Dong Nai Province.,
VIET NAM

(3) 代表者の役職・氏名 経理・鄭文進
(4) 事 業 内 容 各種人工皮革製品の製造販売
(5) 資 本 金 3,997 千 USD（約 4.2 億円）※1USD＝105 円にて計算
(6) 設 立 年 月 日 2003 年設立
(7) 大株主及び持株比率 Success Investments Limited 100%

(8)
上場会社と当該会社
と の 関 係

資本関係 該当なし
人的関係 該当なし
取引関係 該当なし

(9) 純 資 産  3.6 百万 USD（2018 年 12 月期）
(10) 総 資 産  3.6 百万 USD（2018 年 12 月期）
(11) 売 上 高  1.7 百万 USD（2018 年 12 月期）
(12) 営 業 利 益 ▲0.7 百万 USD（2018 年 12 月期）
(13) 経 常 利 益 ▲1.0 百万 USD（2018 年 12 月期）

(14)
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

▲1.0 百万 USD（2018 年 12 月期）

5. 異動する子会社（Success 社）の概要

(1) 名 称 Success Investments Limited
(2) 所 在 地 サモア

(3) 組 成 目 的
上曜建設開発股分有限公司が自社の事業である人工皮革事業に

投資を行うため組成されたものです
(4) 組 成 日 2002 年設立
(5) 出 資 の 総 額 3,000 千 USD（約 3.2 億円）※1USD＝105 円にて計算

(6)
出資者・出資比率
・ 出 資 者 の 概 要

上曜建設開発股分有限公司  100%

(7)
上場会社と当該会社
と の 関 係

資本関係 該当なし
人的関係 該当なし
取引関係 該当なし

6. 株式取得の相手先（台湾 U-Best 社）の概要

(1) 名 称
U-BEST POLYMER INDUSTRY CO.,LTD.
永捷創新科技股分有限公司

(2) 所 在 地 台湾、台南市安定区安加里 258 之 26 号
(3) 事 業 内 容 ポリウレタン合成樹脂の製造販売
(4) 資 本 金 1,026 百万台湾ドル（約 36 億円）※1 台湾ドル＝3.5 円にて計算

(5)
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当なし
人 的 関 係 該当なし
取 引 関 係 該当なし
関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当なし

※台湾 U-Best 社は台湾上曜社の関係会社です。

7. 株式取得の相手先（台湾上曜社）の概要

(1) 名 称
SUN YAD CONSTRUCTION CO.,LTD
上曜建設開発股分有限公司

(2) 所 在 地 台湾、台南市安平区永華路二段 248 号 20 楼之 6
(3) 事 業 内 容 建設業、合成皮革等の製造販売
(4) 資 本 金 1,795 百万台湾ドル（約 63 億円）※1 台湾ドル＝3.5 円にて計算

(5)
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当なし
人 的 関 係 該当なし
取 引 関 係 該当なし
関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当なし

8. 株式取得の形態

ベトナム U-Best 社の 100％の出資金を台湾 U-Best 社から Evermore 社が譲り受け子会社化し

ます。台湾上曜社が持つ中間持株会社 Success Investments Limited の 100%の株式を

Evermore 社が譲り受けることでベトナム上曜社を子会社化します。買収価額は中間持株会社を含

めた 3 社あわせて約 9.8 億円を予定しています。

9. 日程

(1) 董 事 会 決 議 日  2019 年 10 月 3 日（本日）
(2) 契 約 締 結 日  2019 年 10 月上旬（予定）
(3) 株 式 譲 渡 実 行 日  2020 年 1 月上旬（予定）

10. 今後の見通し

本件が当社の 2020 年 3 月期業績に与える影響は軽微です。

以 上

本件照会先 ： 経営企画部 酒井、髙添
TEL：052-533-3137